1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16.05.2025 № 312

с.Поддорье

О внесении изменений в административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Организация и проведение

аукциона по продаже земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности или государственная собственность на

который не разграничена, или аукциона на право заключения договора
аренды такого земельного участка»

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Федерального закона от 28 декабря 2024 года № 538-ФЗ «О внесении
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3
Федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс
Российской Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 34
Федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации», постановления Администрации Поддорского муниципального
района от 15.07.2010 № 389 «О порядке разработки и утверждения
административных регламентов исполнения муниципальных функций и
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,
Администрация Поддорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Организация и проведение
аукциона по продаже земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности или государственная собственность на который не
разграничена, или аукциона на право заключения договора аренды такого
земельного участка», утверждённый постановлением Администрации
муниципального района от 23.06.2020 № 241:

1.1. Абзац второй подпункта 3.2.1. пункта 3.2. Главы III «Состав,
последовательность и сроки выполнения административных процедур
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а
также особенности выполнения административных процедур в МФЦ»
изложить в следующей редакции:

«Прием документов прекращается не ранее чем за три рабочих дня до
дня проведения аукциона по продаже земельного участка, находящегося в

2

государственной или муниципальной собственности, либо аукциона на право
заключения договора аренды земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности».

1.2. Подпункт 3.2.1. пункта 3.2. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» дополнить
абзацем следующего содержания:

«В случае, если за один рабочий день до даты окончания приема заявок
на участие в аукционе не поступило ни одной заявки, уполномоченный орган
до момента окончания срока подачи заявок на участие в аукционе может
принять решение о продлении срока подачи заявок в соответствии с
правилами, предусмотренными пунктом 22.1 статьи 39.11. Земельного
кодекса РФ. В случае, если организатором торгов является
специализированная организация, за один рабочий день до даты окончания
приема заявок на участие в аукционе организатор аукциона (оператор
электронной площадки при проведении аукциона в электронной форме)
уведомляет уполномоченный орган об отсутствии заявок на участие в
аукционе».

1.3. Подпункт 3.4.2. пункта 3.4. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может превышать
три рабочих дня с даты окончания срока приема документов».

1.4. Подпункт 3.4.6. пункта 3.4. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается
организатором аукциона не позднее чем в течение одного дня со дня их
рассмотрения».

1.5. Подпункт 3.4.7. пункта 3.4. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«Сведения о количестве участников аукциона без указания иных
сведений о таких участниках и сведения о заявителях, не допущенных к
участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/8a479c028d080f9c4013f9a12ca4bc04a1bc7527/#dst2766

3

размещаются на официальном сайте не позднее, чем на следующий день
после дня подписания протокола рассмотрения заявок».

1.6. Подпункт 3.6.2. пункта 3.6.  Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«Уполномоченный орган направляет победителю аукциона или
единственному принявшему участие в аукционе его участнику два
экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи или проекта
договора аренды земельного участка в пятидневный срок со дня составления
протокола о результатах аукциона».

1.7. Подпункт 3.6.3. пункта 3.6. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«Договор купли-продажи земельного участка заключается по цене,
предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного
договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по
начальной цене предмета аукциона, а размер ежегодной арендной платы или
размер первого арендного платежа по договору аренды земельного участка
определяется в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае
заключения указанного договора с единственным принявшим участие в
аукционе его участником устанавливается в размере, равном начальной цене
предмета аукциона».

1.8. Подпункт 3.6.5. пункта 3.6. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного
аукциона в случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо,
подавшее единственную заявку на участие в аукционе, заявитель,
признанный единственным участником аукциона, или единственный
принявший участие в аукционе его участник в течение десяти рабочих дней
со дня направления им проекта договора купли-продажи или проекта
договора аренды земельного участка не подписали и не представили в
уполномоченный орган указанные договоры (при наличии указанных лиц).
При этом условия повторного аукциона могут быть изменены».

1.9.  Подпункт 3.6.8. пункта 3.6. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

4

административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«В случае, если в течение десяти рабочих дней со дня направления
участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене
предмета аукциона, проекта договора купли-продажи или проекта договора
аренды земельного участка этот участник не представил в уполномоченный
орган подписанные им договоры, уполномоченный орган вправе объявить о
проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком
иным образом в соответствии с Земельным Кодексом РФ».

1.10. Подпункт 3.6.9. пункта 3.6. Главы III «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в
следующей редакции:

«В случае, если победитель аукциона или иное лицо, с которым
договор купли-продажи или договор аренды земельного участка заключается
в соответствии с пунктом 13, 14, 20 или 25 статьи 39.12. Земельного кодекса
Российской Федерации, в течение десяти рабочих дней со дня направления
им уполномоченным органом проекта указанного договора не подписали и
не представили в уполномоченный орган указанные договоры,
уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня истечения этого
срока направляет сведения, предусмотренные подпунктами 1-3 пункта 29
статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации, в уполномоченный
Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной
власти для включения их в реестр недобросовестных участников аукциона».

2. Опубликовать постановление на сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава
муниципального района                                                             Е.В. Панина

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
76B2F03879611C5175C92A036DF78EAD
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 16.05.2025 10:02
Срок действия:  с 14.03.2024 по 07.06.2025

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst689
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst2772
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst2777
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst2780
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst712
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_501324/3446ddfcafad7edd45fa9e4766584f3a09c11d98/#dst714